
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 416 - Abril/2025 
Portarias - N° 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 17/2025 

(CSHNB/UFPI) 
 
 
 

 
 
 
 

Teresina, 07 de abril de 2025 

 



 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 8, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Aprova, ad referendum, no âmbito do Conselho do 
Campus, a proposta de alteração do Regimento 
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa do 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - 
CEP/CSHNB 
 

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros e Presidente do Conselho do 
Campus, no uso de suas atribuições legais ad referendum, e considerando: 

 
 -o Processo Nº 23111.006374/2025-28; 
  

 
RESOLVE:  

 
  Art. 1º Aprovar a proposta de alteração do Regimento Interno do Comitê de Ética em 
Pesquisa do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CEP/CSHNB, na forma da minuta apresentada 
no processo em epígrafe. 
 

 

Picos (PI), 11 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento 

- Diretor - 
 
 



 

  

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 09, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 
para Professor Substituto, cadastro de reserva, na 
área de Enfermagem 

 
  O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Processo N° 23111.044714/2024-35 , o Edital n° 06/2024, publicado Extrato no Diário 
Oficial da União nº 218, Seção 3, página 75, de 11 de Novembro de 2024, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo, cadastro de reserva, para 

Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral-40h, com lotação na 
Coordenação do Curso de Enfermagem do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-
PI, da forma como segue: 

 
Área de Enfermagem – habilitar os candidatos: Eugênio Barbosa de Melo Júnior (1º lugar); 

Francisco João de Carvalho Neto (2º lugar); Vitoria Eduarda Silva Rodrigues (3º lugar); Maria Karolayne de 
Araújo Pereira (4º lugar); Wevernilson Francisco de Deus (5º lugar); Bruna Silva de Oliveira Alves (6º lugar); 
Karine Rafaela de Moura (7º lugar); Luana Bezerra (8º lugar) e Wagnar Silva Morais Nascimento (9º lugar) 
e classificá-los para cadastro de reserva. 

 
 

Picos (PI), 11 de Fevereiro de 2025 

 
 
 
 

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento 
- Diretor - 

 
 



 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

  
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Lota servidora técnico-administrativa na 
Biblioteca Setorial do Campus Senador 
Helvídio Nunes de Barros 
 

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais 

e, considerando, conforme art. 33, inciso III do Regimento Geral da UFPI, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  LOTAR a servidora técnico-administrativa MARIA LETICIA CRISTINA ALCANTARA 

GOMES, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, na BIBLIOTECA SETORIAL deste Campus, sob 
a chefia imediata do responsável pelo referido setor. 

 
 
 

 

Picos (PI), 12 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 
Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento 

- Diretor - 



 

  

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 11, DE 7 DE MARÇO DE 2025 

 
 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 
para Professor Substituto na área de Letras/Linguís-
tica 

 
  O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Processo N° 23111.000647/2025-39, o Edital n° 01/2025, publicado Extrato no Diário 
Oficial da União n° 14, Seção 3, página 63, de 21 de Janeiro de 2025,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor 

Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral-40h, com lotação na Coordenação do 
Curso de Letras do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos-PI, da forma como 
segue: 

 
Área de Letras/Linguística – habilitar a candidata MARIA ALDETRUDES DE ARAÚJO MOURA 

(1º lugar) e classificá-la para contratação.  
 

 

Picos (PI), 7 de Março de 2025 

 
 
 
 

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento 
- Diretor - 

 
 



 

_________________________________________________________________ 
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 
Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 

CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 12, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

 
Aprova ação de extensão: Conexão UFPI: 
Conhecendo o Campus Senador Helvídio Nunes de 
Barros.  

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais 

e, considerando: 
- o Cadastro no SIGAA do Processo Nº 4.7375/2025; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Aprovar a ação de extensão intitulada: Conexão UFPI: Conhecendo o Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros. 
 
Art. 2º A coordenadora deste evento é a seguinte: 
 
I – Francisca Nilcélia Macêdo Barroso (Técnica de Laboratório); 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da 

UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República. 
 

Picos (PI), 14 de março de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_________________________________________________________________ 

Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 
Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 

Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 
CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 13, DE 19 DE MARÇO DE 2025. 

 
Aprova ação de extensão: Clube, Arte e Bem-estar 
2025 - CSHNB.  

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais 

e, considerando: 
- o Cadastro no SIGAA do Processo Nº 4.7453/2025; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Aprovar a ação de extensão intitulada: Clube, Arte e Bem-estar 2025 - CSHNB. 
 
Art. 2º A coordenadora deste evento é a seguinte: 
 
I – Gláucia Nonato Porto (Técnica em Assuntos Educacionais); 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da 

UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República. 
 

Picos (PI), 19 de março de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_________________________________________________________________ 

Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros” 
Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.607-670 – Picos – Piauí - Brasil. 

Fone/ Fax (89) 3422-4389 / 3422-4826 
CNPJ 06.517.387/0001-34 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Piauí 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 

 

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 17, DE 4 DE ABRIL DE 2025. 

 
Designa membros para a comissão de elaboração 
da Proposta do Curso de Especialização 
Metodologia de Ensino de Ciências da Natureza, do 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - 
CSHNB. 

 
O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais 

e, considerando: 
- o Memorando Eletrônico N° 23/2025-LEDOC/PIC;  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Designar os membros para a comissão de elaboração da Proposta do Curso de 

Especialização Metodologia de Ensino de Ciências da Natureza, do campus Senador Helvídio Nunes 
de Barros - CSHNB. 
 

Art. 2º Os membros da comissão são os seguintes: 
 
I – Fábio Soares da Paz - (docente Ledoc) – Presidente; 
II – Alexandre Leite dos Santos Silva (docente Ledoc) – membro; 
III – Edneide Maria Ferreira da Silva (docente Ledoc) – membro; 
IV – Fabrícia de Castro Silva (docente Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino) – 

membro; 
V – Nilda Masciel Neiva Gonçalves (docente Ciências Biológicas) – membro; 
VI – Patrícia da Cunha Gonzaga (docente Departamento de Fundamentos da Educação) – 

membro; 
VIII – Suzana Gomes Lopes (docente Ledoc) – membro; 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua Publicação no Boletim de Serviço da 

UFPI, de acordo com o Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República. 
 

Picos (PI), 4 de abril de 2025. 

 


	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí

